
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 15-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 15/TTG NGÀY 20-10-1992

VỀ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI CÁC CƠ SỞ SẢN XUẤT KINH DOANH

CỦA THƯƠNG BỆNH BINH VÀ NGƯỜI TÀN TẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị quyết số 120/HĐBT ngày 11 tháng 4 năm 1992 về chủ trương, phương hướng và

biện pháp giải quyết việc làm trong những năm tới;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh do thương bệnh binh và người tàn tật lập ra để cải

thiện đời sống và phục hồi chức năng toàn diện của mình theo đúng chủ trương của luật pháp

hiện hành được Nhà nước bảo hộ và khuyến khích phát triển.

Điều 2. Cơ sở sản xuất kinh doanh của thương bệnh binh và người tàn tật nói trong quyết định

này phải do thương bệnh binh và người tàn tật trực tiếp quản lý và ít nhất phải có 51% số lao

động là thương bệnh binh và người tàn tật; số lao động còn lại chủ yếu là vợ con họ, thân

nhân liệt sĩ, quân nhân xuất ngũ và những người góp cổ phần.

Điều 3. Vốn của cơ sở sản xuất kinh doanh của thương bệnh binh, người tàn tật được hình

thành từ những nguồn hợp pháp sau:

- Từng thành viên đóng góp;

- Nhà nước trợ giúp cấp từ Quỹ Quốc gia về giải quyết việc làm, cho vay với lãi suất nâng đỡ;

- Tài trợ, giúp đỡ của các tổ chức xã hội, từ thiện và các nhà hảo tâm ở trong nước và nước

ngoài;

- Tiền góp cổ phần của các tầng lớp nhân dân và của các đơn vị kinh tế xã hội khác;

- Vay từ các nguồn trong khuôn khổ pháp luật.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11091

